[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30 ноября 2015 г.                                                                                                 № 175-п
п. Салым
Об использовании жителями

сельского поселения Салым пиротехнических изделий

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской  Федерации,  «Правил  противопожарного режима в РФ»,  утвержденными Постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25  апреля  2012  года № 390, Требованиями пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановлением Правительства Российской  Федерации  от 22 декабря 2009 года  № 1052,  в  целях  обеспечения пожарной  и  общественной  безопасности  в  период  празднования  новогодних  и рождественских  праздников 2015 – 2016 годов на  территории  сельского  поселения  Салым, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок использования пиротехнических изделий в местах  массового пребывания людей на территории сельского поселения Салым (Приложение).

2. В  период подготовки и празднования  новогодних  и рождественских  праздников 2015 – 2016 годов определить для использования жителями сельского поселения Салым пиротехнических изделий 1-3 классов опасности (радиус опасной зоны от 0,5 до 20 метров), которые подлежат свободной продаже в специализированных магазинах или в специализированных отделах магазинов, утвердить в сельском поселеним Салым места, расположенные по следующим адресам:
2.1. п. Сивыс-Ях, ул. Нефтяников 13/1, площадь перед зданием библиотеки;
2.2. п. Салым, КС-6, площадь в жилом городке;
3.3. п. Салым, площадь по ул.Центральная 1;

2.4. п. Салым, ул. 45 лет Победы, площадь перед зданием Салымской поселенческой библиотеки;
2.5. п. Салым, ул. Привокзальная, Центральная площадь;
2.6. п. Салым, ул. Юбилейная 15, площадь перед НРБУ ТО «Культура» в п.Салым.
3. Применение и использование населением пиротехнических изделий на указанных площадках разрешается при обеспечении расстояния не меньше 25 метров до ближайших домов, деревьев и прочих воспламеняющихся объектов.
В иных местах использование фейерверков и других пиротехнических изделий запрещается.

4. Рекомендовать ГУ 20 ОФПС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре и ОНД по городам Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району принять меры по обеспечению противопожарной безопасности указанных мест.

5. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району организовать контроль за надлежащим использованием пиротехнических изделий в установленных местах. Применять к нарушителям меры административного воздействия, предусмотренные действующим законодательством.

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».
7. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Салым Черкезова Г.С.
Глава поселения                                                                               Н.В.Ахметзянова
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 30 ноября 2015  г. № 175-п
Порядок

использования пиротехнических изделий в местах массового пребывания людей

на территории сельского поселения Салым
1. Применение пиротехнических изделий должно осуществляться в соответствии с требованиями инструкции (руководства) по эксплуатации завода – изготовителя. При этом инструкция должна содержать требования пожарной безопасности к такому пиротехническому изделию.

2. Применение пиротехнических изделий запрещается:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

б) на территории взрывоопасных объектов, дорог и линий высоковольтной электропередачи;

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

г) время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

д) устраивать салюты ближе 20 метров от жилых помещений и легковоспламеняющихся предметов, под низкими навесами и кронами деревьев;

е) носить подобного рода изделия в карманах. Держать фитиль во время поджигания около лица;

ж) применять при сильном ветре;

з) направлять ракеты и фейерверки на людей;

и) бросать петарды под ноги. Нагибаться низко над зажженными фейерверками. Подходить ближе 15 метров к зажженным салютам и фейерверкам.

к) использовать изделия, летящие вверх, рядом с жилыми домами и другими постройками.
л) использовать изделия, имеющие дефекты.

3. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий:

а) должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;

 б) зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;

в) на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические средства без присмотра;

г) места для проведения фейерверков необходимо отгородить и оснастить первичными средствами пожаротушения;

д) охрана мест и безопасность при устройстве фейерверков возлагается на организацию, проводящую фейерверк;

е) после использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена и очищена от отработанных, не сработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.